№ 5-31-02-405/2024
УИД 26MS0006-01-2024-000074-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 февраля 2024 года                                                                   с. Дивное, пер. Почтовый, 14
           Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Турбина С. И., *,

УСТАНОВИЛ:

09 ноября 2023 года, в 00 часов 01 минуту, по адресу: с. *, ул. *, Апанасенковского района, Ставропольского края, Турбин С.И. не уплатил в установленный законом срок административный штраф в размере 500 рублей, по постановлению об административном правонарушении № * от 30 августа 2023 года, предусмотренном ч. 3.1 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
            В судебное заседание Турбин С.И. не явился, надлежащим образом извещенный о дате, месте и времени рассмотрения данного дела, о чем свидетельствует имеющееся в материалах дела уведомление о вручении заказного почтового отправления (судебной повестки). Уважительных причин своей неявки суду не представил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
Таким образом, в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья признает причину неявки Турбина С.И. в судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Согласно ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

В соответствии с ч. 5 ст.32.2 КоАП РФ, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, а также составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
В судебном заседании установлено, что постановлением № * от 30 августа 2023 года Турбин С.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 12.5 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении от 30 августа 2023 года вступило в законную силу 10 сентября 2023 года. Административный штраф необходимо было оплатить Турбину С.И.  до 09 ноября 2023 года.
Таким образом, суд находит законным и обоснованным возбуждение производства по делу об административном правонарушении и вынесение протокола от 03 января 2024 года в отношении Турбина С.И.  за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом и считает, что действия Турбина С.И.  следует квалифицировать по ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Виновность Турбина С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 03 января 2024 года, копией постановления по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 12.5 КоАП РФ от 30 августа 2023 года.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного Турбиным С.И. административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу, в связи с чем, наказание возможно назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 20.25 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Турбина С. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф необходимо перечислить на следующие реквизиты:

УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060),  ИНН  2634051915, Р/С 40102810345370000013,  БИК 010702101, КПП  263401001, КБК 00811601203019000140,  счет получателя 03100643000000012100, ОКТМО 07505000, УИН *.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.   Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.
Копию постановления направить Турбину С.И., начальнику ОГИБДД отдела МВД России «Апанасенковский».
Постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:

Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А.